[image: ]Проект

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ

от ___  ___________ 202_ г. № ___

О ПОРЯДКЕ УТВЕРЖДЕНИЯ И ДОВЕДЕНИЯ
ДО ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ И ПОЛУЧАТЕЛЕЙ
БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПРЕДЕЛЬНОГО ОБЪЕМА ОПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

В соответствии со статьей 226.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства РФ, 1998, № 31, ст. 3823; официальный интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.gov.ru) 2025, 28 ноября, № 0001202511280094) и Законом Республики Дагестан от 10.06.2022 № 39 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 11 июня, №  05004009107; 12 октября, № 05004009769; 2023, 13 апреля, № 05004011049; 14 декабря, № 05004012480; 2024, 8 апреля, № 05004013229; 3 мая, № 05004013345; 26 декабря, №  05004015041; 2025, 2 октября, № 05004016480) приказываю:
1. Утвердить Порядок доведения до главных распорядителей и получателей бюджетных средств Республики Дагестан предельного объема оплаты денежных обязательств согласно приложению к настоящему приказу.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов Республики Дагестан от 09.12.2021 № 909 «О Порядке утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей бюджетных средств Республики Дагестан предельного объема оплаты денежных обязательств» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 16 декабря, № 05028008135; 2023, 15 июня, № 05028011417).
3. Направить в установленном порядке настоящий приказ в Министерство юстиции Республики Дагестан для его государственной регистрации.
4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства финансов Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра финансов Республики Дагестан Исаева Э.С.
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Врио министра                                                                                                 Ш.М.  Дабишев

[bookmark: _GoBack]
	УТВЕРЖДЕН                                                                                  приказом
Министерства финансов                                           Республики Дагестан
от «__» _______ 202_ г. № __

ПОРЯДОК
УТВЕРЖДЕНИЯ И ДОВЕДЕНИЯ
ДО ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ И ПОЛУЧАТЕЛЕЙ СРЕДСТВ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
ПРЕДЕЛЬНОГО ОБЪЕМА ОПЛАТЫ ДЕНЕЖНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского бюджета Республики Дагестан  предельного объема оплаты денежных обязательств (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Республики Дагестан от 10.06.2022  № 39 «О бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Республике Дагестан» и определяет правила утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей средств республиканского бюджета Республики Дагестан (далее соответственно – главные распорядители, получатели, республиканский бюджет) предельных объемов оплаты денежных обязательств (далее – Предельные объемы финансирования) при организации исполнения республиканского бюджета по расходам.
[bookmark: P45]2. С целью обеспечения принципа сбалансированности при исполнении и планировании кассовых выплат из республиканского бюджета Предельные объемы финансирования главным распределителям утверждаются Министерством финансов Республики Дагестан (далее – Министерство) нарастающим итогом с начала текущего финансового года с детализацией по кодам бюджетной классификации Российской Федерации на основе заявок или сводных заявок главных распорядителей на доведение Предельных объемов финансирования (далее – Заявки) в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю законом о республиканском бюджете на текущий год (сводной бюджетной росписью республиканского бюджета на текущий с учетом изменений).
Формирование Заявок, представление их в Министерство, согласование и утверждение Предельных объемов финансирования (отмена Предельных объемов финансирования) в Министерстве осуществляется с применением автоматизированной системы исполнения республиканского бюджета «Бюджет- СМАРТ Про» (далее - автоматизированная система исполнения республиканского бюджета).
Формирование, представление, согласование, утверждение и обмен документами (за исключением документов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну) в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета осуществляется в форме электронных документов с использованием усиленных электронно-цифровых подписей (далее – ЭЦП).
В случае отсутствия технической возможности для работы в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета формирование, согласование, утверждение и обмен документами, указанными в настоящем пункте, осуществляется на бумажном носителе.
3. Расчет суммы Предельных объемов финансирования осуществляется с применением методов экспертной оценки и экстраполяции на основе Заявок по форме согласно приложению к настоящему Порядку, в соответствии с кассовым планом поступления доходов и осуществления расходов на текущий месяц (далее – Кассовый план) и с учетом остатка средств на едином счете республиканского бюджета, доступного к распределению.
Заявки формируются главными распорядителями по направлениям расходов и представляются в отраслевой отдел Министерства, который курирует соответствующие расходы. Заявки, представленные в отраслевой отдел Министерства, содержащие не курируемые отраслевым отделом Министерства расходы, подлежат отклонению отраслевым отделом Министерства с указанием причин отклонения. При этом в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета проставляется аналитический признак данного документа «Отклонено».
В Заявке на финансирование субсидий бюджетным, автономным учреждениям в графе «Примечание» необходимо обязательное отражение детализации (по принципу финансирования казенных учреждений) по кодам видов расходов бюджетной классификации Российской Федерации, включенными Правительством Республики Дагестан в Перечень первоочередных расходов (111 (оплата труда учреждений), 119 (взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений), 247 (закупка энергетических ресурсов) и пр.).
Ответственность за своевременность формирования и направления Заявок в Министерство и достоверность содержащейся в них информации несет главный распорядитель.
По поручению министра финансов Республики Дагестан или заместителя, курирующего отдел организации составления и финансирования республиканского бюджета Министерства (далее – ООСиФРБ), Заявки на финансирование первоочередных расходов могут формироваться отделом ООСиФРБ. После согласования с начальниками отдела ООСиФРБ и Бюджетного управления Заявки утверждаются заместителем министра финансов Республики Дагестан, курирующим ООСиФРБ. Утвержденные Заявки направляется в ООСиФРБ для исполнения в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка.
4. При рассмотрении Заявок Министерство исходит из принципа своевременного и полного финансового обеспечения социально значимых расходов, предусмотренных в текущем финансовом году и включенных Правительством Республики Дагестан в Перечень первоочередных расходов.
При недостатке средств на финансовое обеспечение социально значимых расходов, включенных Правительством Республики Дагестан в Перечень первоочередных расходов, Министерство отклоняет Заявку на финансирование прочих расходов и не утверждает соответствующие Предельные объемы финансирования.
5. Отраслевое подразделение Министерства проверяет Заявки и приложенные к нему документы, поступившие в Министерство, в срок не более двух рабочих дней со дня поступления на предмет:
целостности поступивших файлов электронных документов и ЭЦП;
полноты заполнения полей Заявки и указанных в них реквизитов;
непревышения заявленных сумм Предельных объемов финансирования над доведенными до главного распределителя бюджетными ассигнованиями (лимитами бюджетных обязательств) в разрезе кодов бюджетной классификации Российской Федерации;
наличия оснований возникновения денежных обязательств.
6. В случае положительного результата рассмотрения Заявки отраслевым подразделением ее последовательно подписывают ответственный работник отдела, начальник отдела, начальник управления и заместитель министра финансов Республики Дагестан, курирующий соответствующее отраслевое подразделение. При этом в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета после каждого подписания проставляется аналитический признак данного документа «Согласовано». В случае необходимости вышестоящее должностное лицо Министерства, согласующее или утверждающее Заявку, может согласовать или утвердить Заявку без согласования с нижестоящими должностными лицами.
Согласованная заместителем министра финансов Республики Дагестан, курирующим соответствующее отраслевое подразделение, Заявка направляется на утверждение заместителю министра финансов Республики Дагестан, курирующему отдел ООСиФРБ. При этом в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета проставляется аналитический признак данного документа «Утверждено». Утвержденная Заявка направляется для исполнения в ООСиФРБ.
7. При наличии замечаний Министерство возвращает Заявку на доработку с указанием причины отклонения. При этом в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета проставляется аналитический признак данного документа «Отклонено».
 В случае отказа в исполнении Заявки Министерство указывает в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета причину отказа. При этом в автоматизированной системе исполнения республиканского бюджета проставляется аналитический признак данного документа «Забраковано».
8. Рассмотрение доработанной Заявки, при отсутствии замечаний осуществляется Министерством в соответствии с пунктами 5-6 настоящего Порядка.
[bookmark: _Hlk215583404]9. На основании утвержденной Заявки уполномоченный сотрудник ООСиФРБ формирует, подписывает, согласовывает с начальником отдела и направляет в Управление Федерального казначейства по Республике Дагестан (далее – Управление Федерального казначейства) Расходные расписания (код формы по КФД 0531722) по форме согласно приложению № 2 к Порядку доведения бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при организации исполнения федерального бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита федерального бюджета и передачи бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств при реорганизации участников бюджетного процесса федерального уровня, утвержденным приказом Минфина России от 30.09.2008 № 104н (далее соответственно – Расходные расписания, Порядок № 104н), и (или) Реестры расходных расписаний (код формы по КФД 0531723) по форме согласно приложению № 3 к Порядку № 104н (далее – Реестры расходных расписаний) в электронном виде в соответствии с порядком, установленным Федеральным казначейством, с применением ЭЦП уполномоченных лиц Министерства для доведения Предельных объемов финансирования на лицевые счета главных распорядителей и получателей средств республиканского бюджета, открытые в Управлении Федерального казначейства (далее - лицевые счета главных распорядителей и получателей).
Доведение предельных объемов финансирования на лицевые счета главных распорядителей и получателей, открытые в Управлении Федерального казначейства, осуществляется Управлением Федерального казначейства в соответствии с Обращением Правительства Республики Дагестан о передаче отдельных функций финансовых органов Управлению Федерального казначейства от 19 августа 2021 года № 01/11/1–16–41/21, а также Порядком №104н.
10. В случае принятия главным распорядителем решения об отзыве ранее доведенных ему Предельных объемов финансирования, главный распорядитель представляет в Министерство Заявку на отзыв средств с приложением отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (получателя) бюджетных средств (код формы по КФД 0531785 (0531786), подтверждающей наличие запрошенных к отзыву сумм по соответствующим кодам бюджетной классификации на последнюю дату.  После рассмотрения Заявки в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка Министерство представляет в Управление Федерального казначейства «отрицательные» расходные расписания на суммы, указанные в Заявке.
При отзыве Предельных объемов финансирования главный распорядитель принимает письменное обязательство о недопущении кредиторской задолженности и представляет его в Министерство.
 11. Министерство в течение одного рабочего дня со дня утверждения Предельных объемов финансирования или принятия решения об отмене Предельных объемов финансирования доводит соответствующие показатели Предельных объемов финансирования до Управления Федерального казначейства.
12. Главные распорядители в срок не позднее одного рабочего дня со дня доведения Министерством Предельных объемов финансирования на лицевые счета главных распорядителей и получателей обеспечивают распределение Предельных объемов финансирования между получателями бюджетных средств.
Главные распорядители направляют в Управление Федерального казначейства Расходные расписания и (или) Реестры расходных расписаний, оформленные в соответствии с Порядком № 104н, для доведения Предельных объемов финансирования на лицевые счета подведомственных получателей, открытые в Управлении Федерального казначейства.
13. Получатели в срок не позднее одного рабочего дня со дня доведения предельных объемов финансирования на лицевые счета получателей направляют в Управление Федерального казначейства платежные документы на оплату денежных обязательств.
14. Предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие 31 декабря текущего года.
15. Организация комплектования, хранения и учета электронных архивных документов осуществляется в соответствии с Правилами организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденными приказом Росархива от 31.07.2023 № 77.
16. Главные распорядители своевременно принимают меры по недопущению возникновения просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам республиканского бюджета текущего финансового года, включенным в Перечень первоочередных расходов субъектов Российской Федерации, утвержденный Министерством финансов Российской Федерации, а в случае ее возникновения, уведомить об этом Министерство.
17. Не позднее следующего рабочего дня после получения от главного распорядителя информации о наличии (погашении) просроченной кредиторской задолженности Министерство и Управление Федерального казначейства осуществляют работу в соответствии с Соглашением Правительства Республики Дагестан и Управления Федерального казначейства о применении режима первоочередных расходов Управлением Федерального казначейства по Республике Дагестан от 24 июня 2025 года.

	Приложение
к Порядку утверждения и доведения до главных распорядителей и получателей
средств республиканского бюджета
Республики Дагестан предельного
объема оплаты денежных обязательств

	Заявка №

	бюджетополучателя

	Коды

	от  ____________  _____ г.

	Дата

	Наименование распорядителя

	Единица измерения: руб.

	Получатель средств
	Лицевой счет получателя
	Бюджетная классификация
	Сумма
	Примечание

	Глава
	Подраз-дел
	Целевая статья
	Вид расходов
	ЭкКласс
	ДопКласс
	РегКласс

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Итого:

	Руководитель ___________________ -

Исполнитель  ______________

[bookmark: P184]
image1.png